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رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت گفت: در سازمان‌های 
لشکری و کشوری مجموع برنامه‌هایی که برای هفته دفاع مقدس پیش‌بینی و 

برنامه‌ریزی شده ۱۲۸۶ برنامه است که در قالب ۵۹۰۰ فعالیت انجام خواهد شد.
سردار سرتیپ بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت 
در آستانه چهل و پنجمین سالگرد هفته دفاع مقدس طی نشستی خبری که در موزه ملی 
انقلاب اسامی و دفاع مقدس برگزار شد، به تشریح جزئیات برگزاری برنامه‌های گرامیداشت 

هفته دفاع مقدس در سراسر کشور پرداخت.
سردار کارگر در بخشی از این نشست، به نحوه‌ی همکاری »شهیده فرشته باقری« دختر 
شهید سرلشکر محمد باقری با خبرگزاری دفاع مقدس اشاره کرد و افزود: شهید سرلشکر محمد 
باقری یک روزی با بنده تماس گرفت و گفت که موضوعی را می‌خواهم با شما مطرح کنم؛ ولی 
امکانش فراهم نمی‌شد. چند روز بعد، پیش ایشان رفتم؛ شهید باقری به بنده گفت که دخترم 
در دانشگاه علامه رشته علوم ارتباطات خوانده و دوست دارد، خبرنگار شود؛ اگر امکان دارد در 

خبرگزاری دفاع مقدس مشغول کار شود.
وی بیان داشت: بنده به شهید باقری گفتم که اتفاقاً ما به‌دنبال جذب تعدادی خبرنگار 
خانم برای خبرگزاری هستیم. شهید باقری گفت، با این‌حال با او مصاحبه کنید و اگر به درد 
شما خورد، او را جذب کنید؛ مقدمات جذب و گزینش ایشان انجام شد و این شهیده والامقام 

ساده‌ترین و معمولی‌ترین شخصی بود که در مجموعه خبرگزاری رفت‌و‌آمد داشت.
رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت گفت: در سازمان‌های 
 لشکری و کشوری مجموع برنامه‌هایی که برای هفته دفاع مقدس پیش‌بینی و برنامه‌ریزی شده

۱۲۸۶ برنامه است که در قالب ۵۹۰۰ فعالیت انجام خواهد شد.
سردار کارگر با بیان اینکه محور برنامه‌های گرامیداشت چهل و پنجمین سالگرد هفته 
 دفاع مقدس با شعار »ما فاتحان قله‌ایم« است، گفت: روز اول هفته دفاع مقدس )دوشنبه
۳۱ شهریور( با عنوان »پیشکسوتان دفاع مقدس و مقاومت طلایه‌داران سربلندی و وحدت 
ملی« نامگذاری شده است و در این روز برنامه‌های »تجلیل از پیشکسوتان افتخارآفرین دفاع 
مقدس و مقاومت« و همچنین »تبیین نقش ایمان، همبستگی و وحدت ملی آحاد جامعه در 

دفاع مقدس و مقاومت« اجرا خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: روز دوم این هفته )سه‌شنبه اول مهر( به‌عنوان »جوانان، علم و 
دانش‌پژوهی، اقتدار علمى« تعیین شده و در این روز »گرامیداشت حماسه عملیات کمان ۹۹، 
حضور دانش‌آموزان دانشجویان و طلاب در عرصه علم و دانش تبیین نقش علم و فناوری در 

تقویت اقتدار ملی و دفاعی« در برنامه‌های ملی، استانی و... گنجانده شده است.
رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت گفت: روز سوم این هفته 
)چهارشنبه دوم مهرماه( با عنوان »زنان، مدافعان حریم خانواده و جامعه« نامگذاری شده است 
که در این روز »تبیین نقش زنان و خانواده در دفاع مقدس و مقاومت- بزرگداشت شهدای زن 

و شهدای سلامت« در دستور کار خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد: روز چهارم هفته دفاع مقدس امسال )پنجشنبه سوم مهرماه( بنا به رسم 
گذشته با عنوان »شهیدان جانبازان آزادگان، فخرآفرینان« نامگذاری شده است و بر این اساس 
برنامه »روز ایثار و تجلیل از خانواده معزز شهدا و دیدار از جانبازان و ایثارگران عطرافشانی مزار 

مطهر شهدا در سراسر کشور« در این روز انجام خواهد شد.
به گزارش دفاع‌پرس، سردار کارگر گفت: »دفاع همه‌جانبه، پشتیبانی مردمی و اصناف، 
سربازان معنویت« عنوان پنجمین روز این هفته یعنی جمعه چهارم مهرماه است و »پرداختن 
به حماسه تاریخی پشتیبانی و حمایت مردم و اصناف از جبهه‌ها در دوران دفاع مقدس اهمیت 
آموزش عمومی و موضوع پدافند غیرعامل، پاسداشت سربازان، حضور در نماز‌های جمعه و 

راهپیمایی خانوادگی« از اعم برنامه‌های این روز است.
وی بیان داشت: »تبیین نقش ولایت و رهبری در دفاع مقدس و حماسه شکست حصر 
آبادان تبیین نقش نیرو‌های مسلح بسیجیان روحانیت، جهادگران عشایر روستائیان پیشمرگان 
کرد مسلمان و سایر افشار و اقوام در دفاع مقدس« برنامه روز ششم این هفته است که مصادف 
با پنجم مهر ماه و با عنوان »نیرو‌های مسلح، بسیجیان، جهادگران روحانیت عشایر، روستائیان 

و پیشمرگان کرد مسلمان« نامگذاری شده است.
رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت اظهار داشت: هفتمین روز این 
هفته یکشنبه ششم مهر ماه با عنوان »ولایتمداری بصیرت، دشمن‌شناسی و استکبارستیزی« است 
که »تبیین بصیرت جبهه مقاومت در برابر استکبار جهانی گرامیداشت مجاهد کبیر و پرچمدار 

مقاومت شهید سید حسن نصرالله )رضوان الله علیه(« از برنامه‌های اصلی این روز خواهد بود.
وی گفت: عنوان آخرین روز این هفته که دوشنبه هفتم مهرماه است، »فرماندهان، 
عزت‌مداران حماسه آفرینان« انتخاب شده و »گرامیداشت فرماندهان شهید دفاع مقدس و 

جنگ تحمیلی ۱۲ روزه« از مهم‌ترین برنامه‌های این روز است.
سردار کارگر در تشریح برنامه‌های هفته دفاع مقدس سال ۱۴۰۴، بر لزوم برانگیختن 
احساس هیجان نسل جوان همراه با تقویت بینش تاریخی و راهبردی آنان تأکید کرد و گفت: 
یکی از این برنامه‌ها روایتگری زنده و مقایسه‌ای است که برگزاری نشست‌های تعاملی با حضور 
رزمندگان و فرماندهان دفاع مقدس به همراه تحلیل کارشناسان، به‌ویژه درباره جنگ تحمیلی 

۱۲ روزه، با هدف پیوند نسل‌ها از جمله آنهاست.
رئیس ستاد مرکزی راهیان نور کشور بهره‌گیری از فناوری‌ها و رسانه‌های نوین را از دیگر 
اقدامات در راستای تبیین فرهنگ دفاع مقدس برشمرد و افزود: استفاده از تور‌های مجازی، 
واقعیت افزوده )AR(، واقعیت مجازی )VR(، متاورس و هوش مصنوعی برای بازدید مجازی 
از جبهه‌ها و مناطق عملیاتی همراه با روایتگری زندگی شهداست که از هوش مصنوعی در آنها 

بهره برده شده است.
رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت به برگزاری کارگاه‌های 
تحلیلی-تطبیقی به منظور بررسی راهبردها، شباهت‌ها و تفاوت‌های دفاع مقدس و جنگ 
۱۲ روزه اشاره کرد و ادامه داد: مقاومت ملت ما در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، نتیجه مقاومت و 

ازخودگذشتگی‌ها در هشت سال دفاع مقدس بود.
سردار کارگر با اشاره به ضرورت ایجاد پلتفرم‌های بومی، خاطرنشان کرد: در حال ایجاد 
»سکو‌های بومی جوان‌پسند« برای روایتگری هستیم که ان‌شاءالله به زودی محقق خواهد شد. 

برگزاری جشنواره‌های بین‌المللی روایت مقاومت نیز از دیگر برنامه‌های آینده است.
وی با اشاره به پژوهش‌های انجام‌شده در حوزه هوش مصنوعی و الگوریتم‌های شبکه‌های 
اجتماعی در بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت، گفت: سال گذشته در 
نمایشگاهی که پیش از مراسم در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد، دستاورد‌های متاورسی 
که با استفاده از هوش مصنوعی تولید شده بود، خدمت رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله‌العالی( 
ارائه و مورد استقبال ایشان واقع شد که امسال نیز این پروژه با چندین سطح پیشرفته‌تر انجام 

شده و الحمدلله هم‌اکنون از طریق صدا و سیما در حال پخش است.
سردار کارگر با اشاره به نواختن »زنگ ایثار« در روز اول بازگشایی مدارس بیان داشت: 
آموزش و پرورش برنامه‌های بسیار خوبی برای یادواره شهدای دانش‌آموز و دانشگاهیان تدارک 
دیده است. همچنین کنگره سنگرسازان بی‌سنگر جهاد سازندگی و اردو‌های جهادی در مناطق 

کم‌برخوردار نیز در هفته دفاع مقدس به صورت گسترده برگزار خواهد شد.
وی با اشاره به رونمایی از مجموعه شعر و موسیقی انقلاب، دفاع مقدس و مقاومت، از یک 
دستاورد بزرگ خبر داد و گفت: دانشنامه دفاع مقدس ۳۰ استان با بیش از ۱۲ هزار مدخل 
که حاصل زحمات شهید بزرگوار سرتیپ باباخانی است، رونمایی خواهد شد. این کار عظیم 

مقدمه‌ای برای تولید یک دانشنامه ملی است.
 40 هزار یادواره در ۴۰ هزار مدرسه

با تمرکز بر ۳۴ هزار شهید دانش‌آموز و معلم برگزار می‌شود
رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و مقاومت تصریح کرد: برگزاری 
 نمایشگاه بازی‌های دیجیتالی دفاع مقدس، برنامه ملی »لاله‌های روشن« شامل ۴۰ هزار یادواره

در ۴۰ هزار مدرسه با تمرکز بر ۳۴ هزار شهید دانش‌آموز و معلم، و رویداد ملی »نوبت ما« در 
کلیه مدارس از دیگر برنامه‌های هفته دفاع مقدس است.

درمکتب امام

هيچ قدرتى نم‏ىتواند شما را عقب بزند
ما از همين اسلام و مظاهر اسلام و شهداى اسلام م‏ىتوانيم كارهاي‌مان 
را انجام بدهيم، والّ نه توپ ما و نه ‌تانك ما مقابله با ‌تانك و توپ آمریکا 
ندارد، شوروى ندارد. ما كي ملتى م‏ىخواهيم كه براى اسلام همدست 
بشوند. مطمئن باشيد كه وقتى كي ملت در كي امر اسلامى همدست 
 شدند- كه چنانچه م‏ىبينيد شدند- هيچ قدرتى نم‏ىتواند شما را 

عقب بزند.
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فریب دیروز، عبرت امروز!
دکتر ابراهیم کارخانه‌ای*

فروردین‌ماه سال ۱۳۸۵ بود، سومین کنفرانس بین‌المللی حمایت از 
انقلاب اسامی فلسطین در تهران برگزار می‌شد؛ به همین منظور مقرر 
شد دعوتنامه‌هایی از طرف رئیس‌جمهور و رئیس‌ مجلس شورای اسلامی 
به رؤسای جمهور و مجالس کشورهای شمال آفریقا شامل کشورهای لیبی، 
الجزایر، مصر، مغرب، تونس و سودان تقدیم شود. بدین منظور همراه با 
حجت‌الاسلام سید احمد موسوی نماینده امور مجلس ریاست جمهوری 

در زمستان سال ۱۳۸۴ طی سفری ۱۵روزه عازم شمال آفریقا شدیم.
برای ملاقات با قذافی می‌بایست عازم طرابلس می‌شدیم، ولی به‌ علت 
عدم حضور قذافی در طرابلس، همراه با وزیر امور خارجۀ لیبی با یک 
هواپیمای اختصاصی عازم شهر »سرت« شدیم. شهری که روستای محل 

تولد قذافی در آنجا واقع شده بود.
در طول مسیر، با توجه‌ به اینکه حجت‌الاسلام موسوی به زبان عربی 
کاملًا مسلط بود )ایشان نماینده مردم اهواز بودند(، صحبت‌های زیادی با 
وزیر امور خارجه لیبی ردّوبدل شد. وقتی وزیر امور خارجه لیبی متوجه 
شد که رشتۀ تحصیلی من علوم هسته‌ای است، تأکید کرد که »ما فریب 
آمریکایی‌ها را خوردیم و برنامۀ هسته‌ای‌مان را از دست دادیم؛ شما فریب 

آنها را نخورید!«
در آن زمان برنامۀ هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران علی‌رغم فشار 
غرب و صدور قطعنامه‌‌های متعدد توسط شورای حکام، پس از یک توقف 

دو ساله مجدداً با دستور مقام معظم رهبری از سر گرفته شده بود.
درباره برنامۀ هسته‌ای لیبی، آمریکایی‌ها قول داده بودند که با برچیدن 
کامل برنامه‌های هسته‌ای، تحریم‌های اعمال‌شده علیه لیبی را لغو خواهند 
کرد، اما علی‌رغم نابودی برنامۀ هسته‌ای لیبی، تحریم‌ها همچنان به قوت 
خود باقی مانده بود! به‌ علت همین عهدشکنی‌ها بود که وزیر امور خارجۀ 
لیبی تأکید می‌کرد که شما فریب آمریکایی‌ها را نخورید. آنها عهدشکن 

و دروغگو هستند.
پس‌ از آنکه به شهر سرت رسیدیم، از وزیر امور خارجۀ لیبی خداحافظی 
کردیم. ترتیبی دادند که ما با یک خودروی اختصاصی از شهر سرت به 
‌سمت محل استقرار قذافی واقع در بیابان‌های سرت حرکت کنیم. در طول 
مسیر با دوستان صحبت می‌کردیم که در این بیابان برهوت جز خدا کسی 

از وضعیت ما خبر ندارد و نمی‌دانیم ما را به کجا می‌برند!
از دور دیواره‌های بلند برج و بارویی پیدا شد. پس از عبور از در بزرگ 
قلعه، وارد محوطه‌ای شدیم که انتهای آن پیدا نبود. پس از طی مسافتی 
طولانی، به در بزرگ دیگری برخوردیم. بعد از عبور از آن، به ورودی سوم 
رسیدیم که چندین خودرو بیرون آن پارک شده بود. حدس زدیم که این 
باید آخرین دروازه باشد. از خودرو پیاده شدیم. ما را به دفتر کار آقای 

قذافی هدایت کردند. مدتی منتظر ماندیم، خبری نشد.
نزدیک ظهر که شد، یکی از همراهان گفت: »شنیده‌ام قذافی 
ملاقات‌کننده‌ها را نزدیک ظهر منتظر می‌گذارد تا اذان ظهر شود و بعد 
از نماز جماعت به امامت ایشان، ملاقات انجام می‌شود!« با شنیدن این 
جمله، به مسئول دفتر گفتیم که ما می‌رویم برای نماز و بعد از نماز ایشان 

را ملاقات می‌کنیم.
به نمازخانه رفتیم و بلافاصله بعد از اذان، نماز را اقامه کردیم. بعد 
از نماز ما را به محوطۀ بیرونی هدایت کردند که در آن یک چادر بسیار 
بزرگ در میان علف‌ها برپا شده بود. به ورودی چادر که رسیدیم، قذافی 

از چادر بیرون آمد و از تک‌تک ما به‌‌خوبی استقبال کرد.
وارد چادر شدیم. آقای قذافی پشت میز کوتاهی نشست که به‌ رسم 
عشایر، گلیمی بر روی آن پهن شده بود و در دو طرف آن، دو دسته علف 
چیده شده بود. دعو‌تنامه را به ایشان تقدیم کردیم و بعد شروع به صحبت 
کرد. آقای موسوی با توجه‌ به تسلط به زبان عربی، با ایشان شوخی می‌کرد. 
در ادامۀ صحبت‌ها، آقای قذافی به برنامۀ هسته‌ای لیبی اشاره کرد و با 
صراحت اعلام کرد: »ما فریب آمریکایی‌ها را خوردیم؛ مواظب باشید که شما 
فریب آنها را نخورید! « پس از پایان جلسه باز همین موضع را تأکید کرد!
گفتنی است بعد از نابود کردن برنامۀ هسته‌ای لیبی، اوباما رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا به این کشور سفر کرد و هیئت‌های تجاری مختلف برای سفر 

به لیبی صف کشیدند! )درست مانند ایران بعد از امضاء برجام!(.
خانم کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجۀ آمریکا، در دوره بوش پسر، 
درحالی‌که دست خود را با همکار لیبیایی‌اش بالا برده بود، اعلام کرد که 

ایران و کرۀ شمالی هم از لیبی درس بگیرند!! 
در ایران اگرچه دولت وقت از لیبی عبرت نگرفت و به آمریکا اعتماد کرد 
و تحریم‌های هسته‌ای نیز نه‌‌تنها برداشته نشد بلکه تحریم‌های سنگین‌تری 
بر ملت ایران تحمیل گردید، ولی با هوشمندی رهبر حکیم انقلاب، 
توانمندی هسته‌ای کشور علی‌رغم محدودیت‌های گسترده، چون آتشی 
در زیر خاکستر فشارهای غرب همچنان باقی ماند و روزبه‌‌روز بر قدرت 
ایران اسلامی در منطقه نیز افزوده شد و خروج آمریکا از برجام و فریبکاری 
اروپا هم نتوانست جلوی پیشرفت ملت ایران را بگیرد. اکنون اروپایی‌ها پس 
از سال‌ها در اقدامی فریبکارانه به اتهام عدم پایبندی جمهوری اسلامی 
ایران به انجام تعهدات، با ارجاع پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران 
به شورای امنیت و تصویب لغو استمرار تحریم‌ها )بازگشت قطعنامه‌ها ( 
از شمشیری که ۱۰ سال پیش به عنوان ضامن اجرای برجام تدارک دیده 
بودند رونمایی کردند! حال، با این همه خسارت و جنایت که آمریکا و 
غرب علیه ملت ایران روا داشته‌اند و اینکه علی‌رغم همه توطئه‌ها و خالی 
شدن خشاب اسلحه مشترک آمریکا و اروپا با شلیک آخرین تیر خلاص 
به رفع تحریم، باز کسانی چشم امید به گشایش تحریم‌ها از سوی آمریکا 
و اروپا بدوزند، قطعا مایه شگفتی است و اگر حماقت نباشد، خیانت است!
در شرایط کنونی، می‌بايست تجدیدنظر در مذاکرات انفعالی، خروج 
جمهوری اسامی ايران از NPT و توقف همه همکاری‌ها با آژانس 
و تنزل درحد پادمان پایه، آن هم به علت عضویت ایران در آژانس؛ 
و دیگر اقدامات تقابلی... به عنوان اقدام متقابل و بازدارنده جمهوری 
 اسامی ایران در برابر توطئه‌های بعدی آمریکا و اروپا در راس برنامه‌ها

قرار گیرد.
 قطعا هر نوع حرکت انفعالی و امتیازدهی، تحت عنوان مذاکره و 
دیپلماسی در شرایط کنونی، موجب زیاده‌خواهی دشمن و خسارت 
قطعی بر جمهوری اسامی ایران خواهد بود! اینکه تاسیسات 
هسته‌ای ایران بمباران شود، قطعنامه‌ها برگردد، تعهدات طرف‌های 
مقابل بر زمین بماند، آژانس خواستار بازدید و نظارت بر ویرانه‌های 
 هسته‌ای شود!... در قالب هیچ مذاکره و دیپلماسی شرافتمندانه‌ای 

نمی‌گنجد!
 شکی نیست که مؤمن نباید از یک سوراخ چندین بار گزیده شود! 

چندین بار کلاه به سرش برود! چندین بار در حقش خیانت بشود!!
حال پس از این همه سؤال این است که آمریکا و اروپا که قبل از 
حمله، تمامی فعالیت‌های برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را از 
طریق آژانس تحت نظارت و حسابرسی خود داشتند، اکنون در خرابه‌های 
اماکن بمباران شده هسته‌ای ایران، دنبال چه هدف بر زمین مانده‌ای 
می‌گردند!؟ پاسخ آن را چشم بیدار انقلاب حضرت امام خامنه‌ای بارها 
هشدار داده‌اند! موضوع هسته‌ای بهانه است و بر خواسته‌های آمریکا و 
اروپا حد یقفی متصور نیست! آنها به دنبال تغییر رفتار ایران )بخوانید 
تغییر نظام اسامی( هستند. رؤیایی با سابقه قریب نیم قرن‌ توطئه که 

هرگز تعبیر نخواهد شد.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

* استاد دانشگاه و نماینده دوره‌های هفتم و نهم مردم همدان در مجلس شورای اسلامی

سردار کارگر خبر داد

اجرای ۱۲۸۶ برنامه در قالب ۵۹۰۰ فعالیت
در هفته دفاع مقدس

سعدالله زارعی: 

ارتش مشترک اسلامی 
می‌تواند تهدید اسرائیل را مهار کند

اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

با کوچک‌ترین اقدام غربی‌ها ایران از NPT خارج شده
و توافق با آژانس لغو می‌شود

کنار  در  گفت:  بین‌الملل  تحلیلگر مسائل 
بیانیه دوحه، طرح بحثِ ایجاد یک ارتش مشترک 
اسلامی می‌تواند به‌عنوان یک گزینه مطرح شود؛ 
ولو اینکه به نتیجه عملی نرسد، اما صرفِ طرح 
آن می‌تواند برای اسرائیل هراس‌آور باشد و مانع 
اقدامات تجاوزکارانه بعدی رژیم صهیونیستی 

گردد.
سعدالله زارعی، تحلیلگر مسائل بین‌الملل، در 
گفت‌وگویی با فارس محورهای کلیدی تحولات اخیر 
منطقه مورد بررسی قرار داد. از جمله موضوعاتی که در 
این مصاحبه مطرح شد می‌توان به سفر منطقه‌ای علی 
لاریجانی به عربستان‌، حمله رژیم صهیونیستی به قطر، 
نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی در دوحه 
و طرح دو دولتی فرانسه و عربستان و توافق ایران و 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اشاره کرد.
حمله اسرائیل به قطر؛ نشانه آشفتگی، نه قدرت

زارعی در پاسخ به سؤالی درباره ابعاد مختلف حمله 
اسرائیل به قطر اظهار داشت: حمله رژیم صهیونیستی 
به قطر به‌درستی محل سؤال، تردید و شبهه است. 
چگونه ممکن است اسرائیل به کشوری حمله کند که 
عملًا پایگاه اصلی آمریکا در منطقه به شمار می‌آید؟ 
قطر سال‌هاست در شرایط قرنطینه و وابستگی کامل 
به آمریکا قرار دارد و مهم‌ترین پایگاه هوائی این کشور 
در منطقه، یعنی العُدید، در خاک قطر مستقر است. 
بنابراین حمله به قطر به نوعی حمله به پایگاه آمریکا 
نیز تلقی می‌شود و این موضوع پرسش‌های جدی درباره 

انگیزه و منطق چنین اقدامی برمی‌انگیزد.
وی افزود: برخی تحلیلگران معتقدند این حادثه 
نشان‌دهنده ناتوانی اسرائیل در ایجاد هماهنگی 
میان سیاست‌های داخلی خود و مناسبات راهبردی 
با آمریکا است. به همین دلیل، این حمله نه نشانه 
قدرت، بلکه بیشتر بیانگر آشفتگی و عدم انسجام در 

تصمیم‌گیری‌های تل‌آویو است.
این کارشناس مسائل بین‌الملل خاطرنشان کرد: در 
عین حال، باید به یک واقعیت تلخ توجه داشت هیچ 
کشوری در منطقه از حملات احتمالی اسرائیل در 
امان نیست. چه ایران باشد، چه قطر، ترکیه، عربستان 
سعودی، لبنان یا سوریه، همه می‌توانند در معرض تهدید 
قرار گیرند. ممکن است همین فردا نقطه‌ای در ترکیه 
هدف قرار گیرد. اما تأکید می‌کنم این گستره تهدید به 

هیچ‌وجه به معنای اقتدار اسرائیل نیست.
 اجلاس دوحه؛ محکومیت اسرائیل کافی نیست 

ضرورت اقدام عملی
وی در پاسخ به سؤالی درباره خروجی اجلاس 

اضطراری سازمان همکاری اسلامی گفت: اجلاس دو 
روزه دوحه که با حضور سران کشورهای اسلامی و عربی 
و در فاصله کوتاهی پس از حمله رژیم صهیونیستی به 
قطر برگزار شد، در واقع واکنشی جمعی و لازم به تجاوز 
اسرائیل بود. با توجه به بافت سیاسی و شرایط حاکم بر 
کشورهای عربی و اسلامی، بیش از آنچه در این نشست 
رخ داد یعنی محکومیت و اعلام موضع انتظار نمی‌رفت 

و همین میزان هم تحقق پیدا کرد.
اما پرسش اساسی این است که آیا چنین 
موضع‌گیری‌هایی کفایت می‌کند؟ پاسخ قطعاً منفی 
است. آنچه می‌توانست این فضا را تغییر دهد، اقدام 
عملی و تعهد مشترک بود. برای نمونه اگر دولت‌های 
اسلامی در قالب یک میثاق جمعی اعلام می‌کردند که 
حمله به هر یک از کشورهای اسلامی معادل حمله به 
همه آنهاست، این موضع نه‌تنها امنیتی جمعی برای 
جهان اسلام ایجاد می‌کرد، بلکه به‌طور کلی می‌توانست 
همه کشورهای اسلامی را در برابر هر نوع تهدید خارجی 

مصون بدارد.
متأسفانه چنین اقدامی صورت نگرفت و دلیل 
اصلی آن نیز فشار و مانع‌تراشی آمریکا بود. واشنگتن 
اجازه نمی‌دهد کشورهای اسلامی به چنین پیمان‌های 
بازدارنده و حیاتی دست یابند. در کنار این، حتی طرح 
بحثِ ابتکار ایجاد یک ارتش مشترک اسلامی می‌تواند 
به‌عنوان یک گزینه مطرح شود؛ ولو اینکه به نتیجه 
عملی نرسد، اما صرفِ طرح آن می‌تواند برای اسرائیل 
هراس‌آور باشد و مانع اقدامات تجاوزکارانه بعدی رژیم 

صهیونیستی گردد.
توافق قاهره ایران و آژانس

 روایت رسانه‌ای و واقعیت مستند
موضوع دیگری که این روزها بسیار مورد توجه 
قرار گرفته، توافق قاهره میان ایران و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی است. پرسش اصلی اینجاست که ارزیابی 
شما از این توافق چیست؟ این توافق چه دستاوردهایی 
برای ایران به همراه داشته و چه پیام‌هایی را برای سایر 
کشورها مخابره می‌کند که چنین تفاهمی میان تهران 

و آژانس حاصل شده است؟
ما دو نوع روایت می‌توانیم از آنچه در قاهره میان 
آقای عراقچی و آقای گروسی امضا شد، داشته باشیم. 
روایت نخست، همان روایتی است که به‌طور رسمی اعلام 
شده است؛ روایت دوم، مبتنی بر سند است؛ یعنی همان 
چیزی که واقعاً امضا شده و وجود خارجی دارد و مبنای 

یک سلسله اقدامات در آینده خواهد بود.
آنچه که در بیانات آمده، موضوعی عادی و در ادامه 
روندهایی است که پیش‌تر نیز وجود داشته و چیز خاصی 

نیست. همه امور نیز مشروط است که چه کاری آن‌ها 
انجام دهند یا چه کاری که آن‌ها انجام ندهند تا در 
مقابلش ایران چه تعهداتی داشته باشد. یک بیان رسمی 
وجود دارد که تنزل می‌دهد آن چیزی که امضا شده 
با این هدف‌گذاری که حساسیت‌ها را کم کند و مسیر 
را برای پیش بردن آن چیزی که امضا شده را هموار 
کند. یک روایتی است که شاهدش هستیم و می‌بینیم از 
رسانه‌ها این روایت به صورت برجسته روایت شدهاست.

اما روایت سندی و مستند وجود دارد؛ واقعیت این 
است که چیزی امضا شده و متنی رسمی موجود است. 
مذاکرات مقدماتی و رفت‌وآمدهای متعدد انجام شد و 
یک تبادل متنی میان طرفین صورت گرفت. معاون 
پادمان آژانس انرژی اتمی به ایران آمد و گفت‌وگوهایی 
انجام شد که منجر به توافقاتی شد. سپس ایران یک 
»مدالیتی« برای آژانس ارسال کرد، اما آژانس آن را کنار 
گذاشت و نسخه‌ای متفاوت از مدالیتی را در تاریخ ۳۱ 
مرداد منتشر کرد. پس از آن، ایران یک متن اصلاحی 
یا درخواست اصلاحی ارائه کرد که در مذاکرات ۱۴ و 

۱۵ شهریور در وین مورد بررسی قرار گرفت.
در این بیانیه یا همان مدالیتی، تغییراتی اعمال شده 
است. کشورهای عضو آژانس، به‌ویژه سه کشور اروپایی 
که بیانیه به نام آنها منتشر شد، خواستار بازرسی از 
تاسیسات ایران شده‌اند. طبق این درخواست، از هر 
تاسیسات دو بازرس اعزام می‌شود و ایران موظف است 
وضعیت مراکزی را که در طول جنگ مورد حمله قرار 
گرفته‌اند شامل فردو، اصفهان و نطنز گزارش دهد؛ یعنی 
موجودی مواد، میزان آسیب‌دیدگی و شرایط فعلی آن‌ها. 
همچنین ایران موظف است این مواد را به مکانی منتقل 
کند که مورد پذیرش آژانس باشد تا آژانس دسترسی 
لازم را داشته باشد. تمامی این اقدامات باید تا پایان سال 
۲۰۲۵، یعنی طی حدود سه و نیم ماه آینده، انجام شود.

در مقابل، کشورهای اروپایی هیچ تعهدی 
نپذیرفته‌اند. برای مثال، هیچ اشاره‌ای به مکانیسم 
»اسنپ‌بک« نشده است؛ متن بیانیه هیچ محدودیتی 
برای فعال شدن اسنپ‌بک در این دوره تعیین نکرده 

است.
در واقع، ایران با امضای این توافق عملًا تاریخ 
اجرای قطعنامه ۲۶ مهر که به ضرر کشور بود را به 
تعویق انداخته و تعهدات خود را برای شش ماه تمدید 
کرده است، در حالی که هیچ تضمینی برای جلوگیری 
از اسنپ‌بک دریافت نکرده است. این واقعیتی است که 
در متن امضا شده موجود است، اما در داخل کشور 

اغلب به شکل دیگری روایت می‌شود. 
درخصوص بخش »عدم اقدام خصمانه علیه ایران« 

باید گفت که در متن بیانیه تقریباً هیچ محتوای عملی 
یا تعهدی وجود ندارد. هیچ اشاره‌ای به این نشده که 
اقدامات گذشته خصمانه بوده یا اینکه طرف مقابل 

حق ندارد اقدامات خصمانه‌ای علیه ایران انجام دهد.
این واقعیت که اسرائیل دارای قدرت نظامی است و 
مردم غزه در شرایط دشواری قرار دارند، باعث نمی‌شود 
که برد و باخت را بتوان تنها بر اساس توان نظامی تعیین 
کرد؛ افکار عمومی، وجدان انسانی و باور جهانی نقش 
تعیین‌کننده دارند. حتی در دانشگاه کلمبیا، مرکز تربیت 
دولتمردان آمریکایی، دانشجویان حاضرند علیه اسرائیل 
اقدام کنند حتی با خطر اخراج، که نشان‌دهنده جایگاه 

مقاومت در وجدان عمومی است.
در این صحنه، اسرائیل بازنده اصلی است و این 
بازندگی کوتاه‌مدت نیست. رژیم صهیونیستی از شکست 
در افکار عمومی نمی‌تواند کمر راست کند و خود می‌داند 
که دیگر توجیهی برای بقای خود در سطح بین‌المللی 
ندارد. به همین دلیل، اقدامات دیوانه‌وار مانند حمله به 
قطر کشوری که دشمنی با اسرائیل ندارد و عملًا تحت 
کنترل آمریکا است نمونه‌ای از رفتار غیرمنطقی این 
رژیم است. این رفتار نشان می‌دهد که تصمیم‌گیران 
اسرائیلی بر مشاعر خود تسلط ندارند و قادر به مدیریت 

اوضاع در چارچوب قابل قبول نیستند.
از ظاهر تا باطن جهان؛ 

هفت اکتبر و تغییر نقشه قدرت جهانی
نکته مهم این است که تحولات در سطح بین‌المللی 
دو وجه دارند: یک ظاهر و یک باطن. ظاهر، همان 
جنگ‌ها، درگیری‌ها، ادعاهای بزرگ و تهدیدات است 
که چشم‌ها را جلب می‌کند، اما باطن حقیقی آن در 
متن جوامع، اقتصاد، سیاست، فرهنگ، امنیت، فناوری و 
سایر حوزه‌ها جریان پیدا می‌کند و دارای مفهوم تمدنی 
است. آنچه معمولاً کمتر دیده می‌شود، همین تحولات 

زیرپوستی است که اثرات عمیق و ماندگار دارند.
اگر به جریان پس از جنگ هفت اکتبر غزه نگاه 
کنیم، می‌بینیم جهان به شکل دیگری درآمده است. 
منطق مراکز حکمرانی در دنیا تغییر کرده و خروجی‌ها 
و تصمیمات آن‌ها متفاوت شده است. این تغییرات 
نشان می‌دهد که مفهوم مقاومت و ایستادگی در برابر 
آمریکا، اسرائیل و متحدانشان در سطح جهانی گسترش 
یافته است. این گسترش تنها در سطح افکار عمومی 
نیست، بلکه در حوزه نخبگان و حتی میان دولت‌ها نیز 

مشاهده می‌شود.
بنابراین، جهان آینده جهانی خواهد بود که در آن 
مقاومت و ایستادگی جایگاه بالاتر و موقعیت بهتری در 

تمامی عرصه‌ها پیدا خواهد کرد.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسامی درباره اقدام اروپایی‌ها در فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه تأکید کرد: وقتی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به قوانین خود عمل 
نمی‌کند و توافقات را نادیده می‌گیرد، دیگر 
با  ضرورتی برای ادامه پایبندی ایران به توافق 

آژانس وجود ندارد. 
اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی طی گفت‌وگو 
با تسنیم درباره اقدام تروئیکای اروپایی در فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه و گزینه‌های ایران در برابر آن، اظهار 
داشت: از نظر قانونی اساساً »اسنپ‌بک« یا مکانیسم 
ماشه هیچ معنا و جایگاهی ندارد؛ چرا که رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا با پاره کردن برجام، عملًا این توافق را 
از بین برد، بنابراین ما چنین سازوکاری را به‌رسمیت 

نمی‌شناسیم. 
وی افزود: همان کشورهایی که امروز از مکانیسم 
ماشه سخن می‌گویند، در طول سال‌های گذشته 
خودشان هیچ‌گاه به تعهداتشان عمل نکرده‌اند، در 

حالی که جمهوری اسلامی ایران در همان مقطع همه 
تعهدات خود را به‌طور کامل اجرا کرد، بنابراین سخن‌ 
گفتن از فعال‌سازی مجدد این سازوکار صرفاً برای 
پوشش دادن به شکست آمریکا و رژیم صهیونیستی 

در جنگ 12روزه است. 
نماینده تهران در مجلس تصریح کرد: از منظر 
زورگویی و قلدری ممکن است غربی‌ها بخواهند 
چنین تصمیماتی بگیرند، اما در عمل تحریمی باقی 
نمانده است که علیه ایران اعمال نکرده باشند، هم 
آمریکا و هم اروپا همه ابزارهای تحریمی را استفاده 
کرده‌اند و  ایران هم راه‌های مقابله با این اقدامات را 

به‌خوبی می‌داند. 
کوثری با اشاره به گزینه‌های ایران در صورت ادامه 
اقدامات خصمانه غرب گفت: نخست آنکه اگر بخواهند 
در حوزه‌هایی مانند قوانین دریایی و محدودسازی 
کشتی‌ها اقدامی انجام دهند، ما نیز متقابلًا همان اقدام 
را انجام خواهیم داد و سابقه این موضوع هم وجود دارد. 
دوم اینکه اگر در نهایت به‌سمت اقدام نظامی یا جنگ 
بروند، باید بدانند ضربات سنگین‌تری از گذشته، به‌ویژه 

نسبت به تجربه جنگ 12روزه، متحمل خواهند شد. 
وی ادامه داد: غربی‌ها مشکلات عدیده‌ای دارند؛ 
اگر توان و عرضه‌ای داشتند باید مسئله غزه و حماس 
را حل می‌کردند، اما اکنون تحت فشار مقاومت قرار 
گرفته‌اند، بنابراین نباید تصور کنند که می‌توانند با 
سیاست‌های خصمانه در برابر ایران به نتیجه برسند. 
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس تصریح کرد: 
اگر غربی‌ها کوچک‌ترین اقدامی انجام دهند، ایران نیز 
از معاهده NPT خارج خواهد شد؛ زیرا وقتی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به قوانین خود عمل نمی‌کند 
و توافقات را نادیده می‌گیرد، دیگر ضرورتی برای ادامه 
پایبندی ایران به توافق با آژانس وجود ندارد و توافق 

با آژانس لغو می‌شود. 
کوثری خاطرنشان کرد: ایران بارها نشان 
داده است که اهل مذاکره و تعامل بوده است، اما 
وقتی طرف مقابل به تعهدات خود پایبند نیست و 
صرفاً سیاست‌های خصمانه را دنبال می‌کند، ایران 
 نیز متناسب با هر اقدام، پاسخ قاطع و بازدارنده 

خواهد داد. 

مقاله وارده

سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری: 

بودجه ۱۴۰۵ با فرآیند جدید مورد بررسی قرار خواهد گرفت

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس:  

کاسه شکسته تحریم آقای روحانی احتمالًا در خانه‌اش شکسته است

سخنگوی شورای نگهبان از تایید طرح 
»اصلاح مواد ۱۸۰ و ۱۸۲ قانون آیین‌نامه داخلی 
مجلس شورای اسلامی« که در خصوص تغییر 
شورای  مجلس  در  بودجه  تصویب  فرآیند 
اسلامی است، خبر داد و گفت: با ابلاغ این 
قانون بودجه سال آینده )بودجه سال ۱۴۰۵ 
کل کشور( با فرآیند جدید مورد بررسی 
بودجه  بنابراین لایحه  گرفت؛  قرار خواهد 
سال آینده باید با زمان‌بندی جدید یعنی اول 
دی‌ماه از سوی دولت به مجلس شورای اسلامی 

تقدیم شود.
دکتر ‌هادی طحان‌نظیف، عضو حقوقدان و 
سخنگوی شورای نگهبان با برگزاری چهارمین 
نشست خبری خود در سال ۱۴۰۴، میزبان 
خبرنگاران و اصحاب رسانه در سالن جلسات شورای 

نگهبان بود.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، 
وی در این نشست از تایید لایحه »سند الحاقی 

بین‌المللی  موافقتنامه حمل‌ونقل  )پروتکل( اصلاح 
جاده‌ای بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت 
جمهوری بلاروس« خبر داد و گفت: با بررسی‌هایی 
که ما داشتیم، این مصوبه مغایر با موازین شرع و 

قانون اساسی شناخته نشد.
طحان‌نظیف همچنین از تایید طرح »اصلاح مواد 
۱۸۰ و ۱۸۲ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای 
اسلامی« که در خصوص تغییر فرآیند تصویب بودجه 

در مجلس شورای اسلامی است، خبر داد و اظهار 
داشت: با بررسی‌هایی که ما داشتیم، این طرح نیز 
مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.

عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان افزود: 
بر اساس این مصوبه زمان رسیدگی بودجه تغییر 
کرد و مقداری کوتاه‌تر شد. بررسی بودجه در مجلس 
شورای اسامی مجدداً یک مرحله‌ای شد. در این 
مصوبه تلاش شده تا احکام غیربودجه‌ای در بودجه 
حذف شود و با ابلاغ این قانون بودجه سال آینده 
)بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور( با فرآیند جدید مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت؛ بنابراین لایحه بودجه سال 
آینده باید با زمان‌بندی جدید یعنی اول دی‌ماه از 
سوی دولت به مجلس شورای اسلامی تقدیم شود.
طرح »تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با 
رژیم صهیونیستی و کشور‌های متخاصم علیه امنیت 
و منافع ملی« مصوبه دیگری بود که سخنگوی 
شورای نگهبان درباه آن عنوان کرد: این مصوبه 
مربوط به دوران جنگ تحمیلی ۱۲ روزه است. 
این مصوبه چند بار بین مجلس شورای اسلامی و 
شورای نگهبان در رفت‌وآمد بود. بسیاری از ابهامات 
و ایرادات برطرف شده و تنها یک ابهام باقی‌مانده که 
این ابهام را امروز به مجلس منعکس خواهیم کرد. 
اگر این مورد باقی‌مانده اصلاح شود، مصوبه را مجدداً 

بررسی و نظرمان را اعلام خواهیم کرد.
طحان‌نظیف درباره لایحه »ساماندهی پرنده‌های 
هدایت‌پذیر از دور )پهپاد( غیرنظامی« نیز گفت: 
این مصوبه نیز چند باری در رفت‌وآمد بین مجلس 
شورای اسلامی و شورای نگهبان بوده است. با بررسی 
که در جلسه اخیرمان در روز چهارشنبه گذشته 
داشتیم، بسیاری از ابهامات و ایرادات برطرف شده 

و صرفاً دو ابهام باقی مانده است.
وی این ابهامات را مربوط به مواد ۱۳ و ۱۷ 
این لایحه اعلام کرد و بیان داشت: اگر مجلس این 
موارد را نیز اصلاح کند، مصوبه را مجدداً بررسی و 

نظرمان را اعلام خواهیم کرد.

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراهای مجلس با اشاره به این سخنان 
اینکه  بر  مبنی  اسبق  رئیس‌جمهور  روحانی 
کاسه تحریم در برجام، شکسته شده و هیچ 
بندزنی، قادر نیست این کاسه شکسته را 
به‌صورت اول برگرداند، گفت: کاسه شکسته 
تحریم روحانی احتمالاً در خانه‌اش شکسته 

است نه در برجام.
محمدصالح جوکار، نماینده یزد در مجلس 
شورای اسامی درخصوص اظهار نظر روحانی 
رئیس‌جمهور اسبق در مورد اینکه کاسه تحریم، 
شکسته شده و هیچ بندزنی، قادر نیست این 
کاسه شکسته را به صورت اول برگرداند؛ خیلی 
غصه نخورید، ما می‌دانیم چکار می‌کنیم، گفت: 
واقعاً جای پرسش است که ملت را چگونه فرض 
می‌کردند که چنین دروغ‌های شاخداری به مردم 

تحویل می‌شد.
وی افزود: این‌که این اظهارات با آگاهی بیان 
شده یا از روی ناآگاهی، خود جای تأمل دارد؛ اگر 
با آگاهی بیان شده باشد، وای به حال آنان، و اگر 
با ناآگاهی بوده باشد، نشان می‌دهد که ملت ایران 

به چه کسانی رأی داده است.
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس خاطرنشان کرد: این موضوع به هیچ عنوان 
پذیرفتنی نیست که رئیس‌جمهور یک کشور وعده 
دهد کلیه تحریم‌ها برداشته می‌شود، اما در عمل 
تمام موارد مندرج در متن برجام، بدون دقت 

لازم، پذیرفته شود؛ امری که می‌تواند در آینده 
برای کشور مشکل‌ساز باشد. کاسه شکسته تحریم 

روحانی احتمالا در خانه‌اش شکسته است.
جوکار با بیان اینکه برجام نه‌تنها دستاوردی 
برای ما نداشت، بلکه به تنگنایی بدل شد که 
کشور را در آن گرفتار کرد عنوان کرد: ما آنچه را 
در اختیار داشتیم، از دست دادیم؛ سانتریفیوژها 
نابود گردید، مواد غنی‌شده از بین رفت، رآکتور آب 
سنگین اراک با بتن پر شد و تمامی شروط مندرج 
در برجام را پذیرفتیم؛ در حالی که طرف مقابل، 
اعم از کشورهای اروپایی و ایالات متحده آمریکا ـ 
که به‌طور رسمی از برجام خارج شد ـ هیچ اقدام 

مؤثری انجام نداد.
 وی ادامه داد: امروز نیز، به‌موجب بندهای
۳۶ و ۳۷، کشور را به تله انداخته و به شورای امنیت 
ارجاع داده‌اند؛ دقیقاً همان شرایطی را که در پی آن 

بودند، اکنون علیه ما به کار می‌گیرند.
این نماینده خانه ملت گفت: البته در شرایط 
کنونی، تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری ما حائز اهمیت 
است؛ نباید از موضع ضعف با دشمن سخن گفت، 
بلکه باید از موضع قدرت و بر پایه حقوق ملت، 

بااقتدار وارد عمل شد.
اقدامات جاری طرف‌های غربی کاملًا مغایر با 

حقوق بین‌الملل و فاقد هرگونه جایگاه قانونی است 
جوکار تصریح کرد: اقدامات جاری طرف‌های 
غربی کاملًا مغایر با حقوق بین‌الملل و فاقد هرگونه 
جایگاه قانونی است؛ زیرا کشورهایی که تعهدات 

خود را اجرا نکرده‌اند، نمی‌توانند علیه جمهوری 
اسامی ایران ـ که از ابتدا تا انتها به مفاد برجام 
پایبند بوده است ـ اقدام به بازگرداندن تحریم‌های 

شورای امنیت کنند.
وی با اشاره به هرچند این تحریم‌ها اثرگذاری 
عمده‌ای ندارند، تصریح کرد: امروز تحریم‌های 
یکجانبه آمریکا بسیار شدیدتر و گسترده‌تر از 

تحریم‌های شورای امنیت است.
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس خاطرنشان کرد: امیدواریم با دیپلماسی 
قدرتمند در سطح جهانی ـ نه صرفاً با این چند 
کشور که پیش‌تر کار خود را انجام داده‌اند ـ و از 
موضع قدرت، با آنان سخن بگوییم. دیپلماسی باید 
در تراز جهان پیش برده شود تا بتوانیم اقدامات 
 انجام‌شده علیه کشور را خنثی و نقش ‌برآب 

کنیم.
به گزارش فارس، نماینده یزد در پایان تأکید 
کرد: در آستانه هفته دفاع مقدس نیز سه کشور 
اروپایی در دوران جنگ تحمیلی انواع تجهیزات به 
صدام حسین دادند؛ بااین‌حال، ملت ایران در دفاع 
مقدس پیروز بود و امروز نیز پیروز خواهد بود. حتی 
در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اخیر که پیشرفته‌ترین 
تجهیزات دفاعی را در اختیار رژیم صهیونیستی قرار 
دادند، آن‌ها ناچار شدند در برابر اراده ملت ایران سر 
تسلیم فرود آورند. ملت ایران ایستاده خواهد ماند 
و ان‌شاءالله خود راهکارهای عبور از این بحران و 

تنگنا را خواهد آفرید.
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عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی 
اقدام آمریکا و اروپایی‌ها برای بازگرداندن 
امنیت را آغاز  قطعنامه‌های خاتمه‌یافته شورای 
فروپاشی قواعد بین‌الملل دانست و اظهار داشت: 
جمهوری اسلامی ایران حتما پاسخ جدی، قاطع و 

بدون ملاحظه خواهد داد. 
حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، نماینده تهران و 
عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو 
با ایسنا با واکنش به تحرک غیرقانونی سه کشور 
اروپایی برای بازگرداندن قطعنامه‌های خاتمه‌یافته 
شورای امنیت، گفت: اسنپ‌بک ابزاری برای ایجاد یک 
فضای روانی در داخل کشور است چون تاثیر بازگشت 
۶ قطعنامه بیشتر از تحریم‌های ثانویه آمریکا نخواهد 

بود که شامل‌تر و جدی‌تر و برنده‌تر است. 
وی افزود: عمده هدف اروپایی‌ها ایجاد جو روانی و 
حالت انتظاری در کشور است؛ چون تحریم‌های ناشی 

از بازگشت ۶ قطعنامه شامل حوزه نفتی، کشتی و به 
طور کلی حوزه‌های اقتصادی نمی‌شود و عمدتا بحث 

موشکی و هسته‌ای است. 
نماینده تهران در مجلس بیان کرد: اروپایی‌ها و 
آمریکایی‌ها نشان دادند که به قواعد بین‌الملل پایبند 
نیستند؛ امروز برای همگان روشن شد که آن‌ها در 
برجام به دنبال فریب بودند که با لبخند امتیازاتی از 
ایران بگیرند بعد در زمانی که باید وضعیت عادی شود، 

طور دیگری رفتار کنند. 
سلیمی همچنین درباره پاسخ ایران بیان داشت: 
جمهوری اسامی ایران حتما پاسخ جدی، قاطع و 
بدون ملاحظه خواهد داد؛ آن‌ها نشان دادند اهل 
گفت‌وگو و مذاکره نیستند و هدفشان از مذاکره 
تنها اخذ امتیازات و وعده‌های پوچ است. گزینه‌های 
متعددی روی میز ایران است که یکی از آن‌ها 
خروج از »NPT« است. ما حتما به زودی در 

مجلس پاسخ قاطع و جدی به آن‌ها خواهیم داد. 
وی با تاکید بر اینکه اقدام آمریکا و اروپایی‌ها آغاز 
فروپاشی قواعد بین‌الملل است، اذعان کرد: آن‌ها با این 
اقدام نشان دادند که قواعد بین‌الملل کارایی ندارند 
که نتیجه این رفتار ایجاد این هرج‌ومرج در دنیاست. 
سلیمی اضافه کرد: با توجه به اینکه برخی کشورها 
همچون چین و روسیه مخالف این اقدام بودند، دیگر 
حالت یکپارچه سابق وجود ندارد. حتی بعضی از 
کشورها با صدور بیانیه‌ای، این اقدام را غیرقانونی 
دانستند لذا کارایی بازگشت این تحریم‌ها نسبت به 

دهه ۹۰، کمتر و کمتر خواهد شد.
وی در پایان گفت: باید با درایت و هوشمندی 
رفتار کرده و اجازه ندهیم صداهای مختلف باعث 
ایجاد تصورات خامی در ذهن دشمن شود. ایران 
 بزرگ است و مردم نیز منسجم هستند؛ ما حتما 

پاسخ خواهیم داد.

حجت‌الاسلام سلیمی: 

پاسخ ایران به تحرک اروپا و آمریکا
قطعی و بدون ملاحظه خواهد بود


